
Pernambuco , 22 de Abril de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3575 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 77 
 

Macaparana, 18 de abril de 2024. 
  
RHAFAEL AZEVEDO DA CUNHA 
Pregoeiro Oficial 

Publicado por: 
Rhafael Azevedo da Cunha 

Código Identificador:033D0CEB 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PROCESSO Nº. 009/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
004/2024 - SAÚDE. Compra. Tipo menor preço. Visando formar 
Sistema de Registro de Preços objetivando contratações futuras. 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, VIDRARIAS, 
REAGENTES E MATERIAL PENSO DIVERSO, PARA O 
LABORATÓRIO DA UNIDADE MISTA JOAQUIM FRANCISCO 
DE MELO CAVALCANTI NO MUNICÍPIO DE 
MACAPARANA/PE. Valor: R$ 454.380,50.Abertura da sessão 
pública: 09:00 horas do dia 03 de maio de 2024. Início da fase de 
lances: para ocorrer nessa mesma sessão pública. No site 
https://bnccompras.com/. Edital, anexos e outras informações podem 
ser obtidos no mesmo endereço eletrônico da sessão de abertura; pelos 
endereços eletrônicos: cplmacaparanape@gmail.com; 
www.gov.br/pncp ou através do Fone: (81) 36391156, no horário das 
08:00 as 13:00 horas dos dias úteis. 
  
Macaparana, 18 de abril de 2024. 
  
RHAFAEL AZEVEDO DA CUNHA 
Pregoeiro Oficial 

Publicado por: 
Rhafael Azevedo da Cunha 

Código Identificador:C978B5B5 
 

GABINETE DO PREFEITO 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 

 
RECONHEÇO E RATIFICO a Inexigibilidade Nº IN00005/2024. 
Processo Nº: 026/2024. CDC. Compra. CONTRATAÇÃO DA 
EMPRESA FARIAS EVENTOS E PRODUÇÕES LTDA ME, 
INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº. 39.721.242/0001–00, COM SEDE 
NA AV. 27 DE SETEMBRO, Nº. 151 – SARAMANDAIA – 
IGARASSU/PE. CEP: 53.620–615, REPRESENTANTE LEGAL EM 
REGIME DE EXCLUSIVIDADE DE SÓ BREGA CONDE, QUE SE 
APRESENTARÁ NO DIA 20 DE ABRIL DE 2024, NAS 
FESTIVIDADES EM ALUSÃO AOS 93 ANOS DE 
EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DE MACAPARANA/PE. 
Fundamentação legal: Art. 74, inciso II, da Lei 14.133/21. Contratado: 
Farias Eventos e Producoes Ltda. CNPJ: 39.721.242/0001-00. Valor 
R$60.000,00. 
  
Macaparana, 19 de abril de 2024. 
  
PAULO BARBOSA DA SILVA 
Prefeito 

Publicado por: 
Rhafael Azevedo da Cunha 

Código Identificador:42D71C22 
 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE MACHADOS 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACHADOS 
EXTRATO DE CONTRATO Nº009/2024 

 
CONTRATO Nº:009/2024. Processo Nº:004/2024 – Dispensa de 
Licitação Nº:003/2024. Objeto: Contração de empresa para prestação 
dos serviços técnicos especializados de Engenharia de Segurança do 
Trabalho, Medicina do Trabalho e de Saúde Ocupacional, conforme 
as obrigatoriedades das legislações trabalhistas e previdenciárias 
atuais, em conformidade com escopo abaixo, realizando: Elaboração 
de LTCAT (Laudo Técnico das Condições Ambientais do Trabalho), 
PGR (Programa de Gerenciamento de Riscos), PCMSO (Programa de 

Controle Médico de Saúde Ocupacional); envios mensais dos eventos 
de Saúde e Segurança do Trabalho no eSocial, GRO (gerenciamento 
de riscos ocupacionais) em conformidade com a NR01, incluindo 
treinamentos e assessoria de saúde e segurança do trabalho prestada a 
Câmara Municipal de Machados – PE. CONTRATADO: 
CARDMAIS SST - SAUDE E SEGURANCA DO TRABALHO 
LTDA, CNPJ: 50.137.937/0001-81. VALOR: R$ 35.000,00. 
VIGÊNCIA: 10 (dez) meses. Data da Assinatura: 01º/03/2024. 
Fundamentação Legal: Lei 14.133/2021, art. 75, inciso I. 
  
Machados - PE, 01º de março de 2024. 
  
JOSÉ ROGÉRIO SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Machados  

Publicado por: 
Joseleide Salustiano de Andrade 

Código Identificador:8C854272 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACHADOS 
EXTRATO DE CONTRATO Nº010/2024 

 
CONTRATO Nº:010/2024. Processo Nº:005/2024 – Dispensa de 
Licitação Nº:004/2024. Objeto: contratação de empresa especializada 
para prestação dos serviços de assessoria com alimentação, 
acompanhamento, monitoramento e elaboração de relatórios no 
tocante ao portal da transparência, ouvidoria, lei de acesso à 
informação e carta de serviços ao usuário (CSU), com o objetivo de 
elevar o índice de transparência da Câmara Municipal de Machados - 
PE, visando a atender a legislação vigente. CONTRATADO: 
CARDOZO E MACIEL SOLUCOES EM TECNOLOGIA E 
GESTAO LTDA, CNPJ: 39.973.335/0001-21. VALOR: R$ 
31.500,00. VIGÊNCIA: 09 (nove) meses. Data da Assinatura: 
08/03/2024. Fundamentação Legal: Lei 14.133/2021, art. 75, inciso II. 
  
Machados - PE, 08 de março de 2024. 
  
JOSÉ ROGÉRIO SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Machados  

Publicado por: 
Joseleide Salustiano de Andrade 

Código Identificador:A6C233F0 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACHADOS 
EXTRATO DE CONTRATO Nº011/2024 

 
CONTRATO Nº:011/2024. Processo Nº:006/2024 – Dispensa de 
Licitação Nº:005/2024. Objeto: contratação de empresa especializada 
para prestação de serviço de assessoria e consultoria na 
implementação e adequação à Lei nº 13.709/2018 (Lei Geral de 
Proteção de Dados Pessoais - LGPD), no âmbito da Câmara 
Municipal de Machados e em conformidade com as especificações, os 
padrões técnicos de desempenho e qualidade estabelecidos no Termo 
de Referência e seus anexos. CONTRATADO: PEDRO ROBERTO 
PONTUAL DE CARVALHO JUNIOR APOIO ADMINISTRATIVO 
LTDA [THINK GROUP BRASIL - TNK BRASIL] – CNPJ nº. 
41.599.582/0001-51. VALOR: R$ 45.000,00. VIGÊNCIA: 06 (seis) 
meses. Data da Assinatura: 08/03/2024. Fundamentação Legal: Lei 
14.133/2021, art. 75, inciso II. 
  
Machados - PE, 08 de março de 2024. 
  
JOSÉ ROGÉRIO SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Machados 

Publicado por: 
Joseleide Salustiano de Andrade 

Código Identificador:E9C7AF83 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE MACHADOS 
EXTRATO DE CONTRATO Nº012/2024 

 
CONTRATO Nº:012/2024. Processo Nº:006/2024 – Dispensa de 
Licitação Nº:005/2024. Objeto: contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de gravação/filmagem, edição e 
transmissão em tempo real (ao vivo) de áudio e vídeo (streaming) via 



Pernambuco , 22 de Abril de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3575 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 78 
 

internet (online), com inclusão de equipamentos para cobertura das 
sessões ordinárias, extraordinárias, solene, especiais e demais eventos 
realizados pela Câmara Municipal de Machados – PE. 
CONTRATADO: ISLAN DE SOUZA FARIAS PUBLICIDADE E 
COMUNICACAO – CNPJ nº. 40.333.397/0001-58. VALOR: R$ 
45.900,00. VIGÊNCIA: 09 (nove) meses. Data da Assinatura: 
08/03/2024. Fundamentação Legal: Lei 14.133/2021, art. 75, inciso II. 
  
Machados - PE, 01º de abril de 2024. 
  
JOSÉ ROGÉRIO SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Machados  

Publicado por: 
Joseleide Salustiano de Andrade 

Código Identificador:2786E9E1 
 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE MIRANDIBA 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EXTRATO DE 
CONTRATO CF Nº 001/2024. 

 
MUNICÍPIODE MIRANDIBA 
Fundo Municipal de Educação 
Extrato de Contrato 
CF nº 001/2024. Objeto: Aquisição de alimentos destinados para 
MERENDA ESCOLAR. Partes FME e a Empresa: GERALDO N 
TORRES LTDA EPP CNPJ sob o nº 69.899.367/0001-95. Valor 
R$ 36.183,00, prazo 60 dias.  
  
MARCILENE DAVID TORRES  
Sec. de Educação 

Publicado por: 
Gumercina Pires da Cruz Carvalho 
Código Identificador:076EA070 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2024 
 
CPS nº 006/2024. Objeto: CPS de Formação Pedagógica para 
consolidar o planejamento ano letivo de 2024, a partir da reflexão 
sobre o desempenho da escola e do estabelecimento de estratégias 
para melhoria dos proc. de ensino e de aprendizagem de estudante. 
Partes FME e a Empresa: YURI FERNANDO SANTOS 
HOLANDA, CNPJ sob o nº 19.167.009/0001-10. Valor R$ 
30.630,00, prazo 60 dias.  
  
MARCILENE DAVID TORRES   
Sec. de Educação 

Publicado por: 
Gumercina Pires da Cruz Carvalho 
Código Identificador:5D74811B 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 17/2024 
 
Extrato de Contrato 
Contrato de Locação nº 017/2024. Objeto: locação de veículo TIPO 
CAMINHÃO Tipo Pipa para transporte de agua potável destinado as 
escolas da rede municipal de ensino da zona rural do Município. 
Partes FME e WAGNER GOMES BEZERRA, CPF nº 008.248.704-
92 Valor R$ 3.600,00 prazo até 31/12/2024. 
  
MARCILENE DAVID TORRES  
Sec. de Educação 

Publicado por: 
Gumercina Pires da Cruz Carvalho 
Código Identificador:CB08B46B 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 08/2024 
 
Extrato de Contrato 

CPS nº 008/2024. Objeto: prestação de serviços de instalação de 
rastreadores em 10 (dez) veículos Ônibus da Secretaria de Educação. 
Partes FME e a empresa LUCIANO SEVERINO DA SILVA ME, 
CNPJ sob o nº 11.744.907/000181 Valor R$ 599,90 prazo até 
31/12/2024..  
  
MARCILENE DAVID TORRES  
Sec. de Educação 

Publicado por: 
Gumercina Pires da Cruz Carvalho 
Código Identificador:E003C65F 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

AVISO DE LICITAÇÃO PL 038/2024 – PE SRP Nº 028/2024 
 
Aviso de Licitação 
PL 038/2024 – PE SRP nº 028/2024 
O FME através do seu Agente de Contratação (Pregoeiro), torna 
público para conhecimento dos interessados que realizará licitação na 
modalidade de pregão na forma eletrônica nos termos da lei federal nº 
14.133/21, do tipo menor preço por Lote. Objeto: Registro de Preços, 
objetivando a futura e eventual aquisição de Pneus para os ônibus 
Escolares e outros veículos vinculados a Secretaria de Educação com 
fornecimento parcelado, pelo periodo de 12 ((doze) meses. Incio do 
acolhimento das propostas a partir das 9h30 do dia 23/04/2024 até as 
10h do dia 02/05/2024. Início da sessão de disputa a partir das 
10h30m do dia 02/04/2024 horário de Brasília no site 
www.bnc.org.br. Edital e demais anexos poderão ser obtidos no site 
www.bnc.org.br e/ou na Comissão de Licitação sita Av. José da Silva 
Torres Araquãn, s/n – centro Mirandiba PE e/ou pelo e-mail: 
licitacao@mirandiba.pe.gov.br Estimativa global R$ 292.386,87 
Mirandiba PE, 19 de abril de 2024.  
  
JOÃO BATISTA GOMES MARIANO –  
Agente de Contratação (Pregoeiro). 

Publicado por: 
Gumercina Pires da Cruz Carvalho 
Código Identificador:6B2F663F 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 004/2024 
 
MUNICÍPIODE MIRANDIBA 
Fundo Municipal de Saúde 
Extrato de Contrato 
  
CF nº 004/2024. Objeto: Aquisição de alimentícios e materiais de 
limpeza e descartáveis para UMMAAC. Partes FME e a Empresa: 
MIRCLÉCIO RODRIGUES DAVI TORRES ME CNPJ nº 
34.272.549/0001-57 Valor R$ 32.931,54, prazo 60 dias.  
  
MARIA DO SOCORRO G. DE SÁ 
Sec. de Saúde. 

Publicado por: 
Gumercina Pires da Cruz Carvalho 
Código Identificador:BA2C6295 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 16/2024 
 
MUNICÍPIODE MIRANDIBA 
Prefeitura Municipal 
Extrato de Contrato 
Contrato de Locação nº 016/2024. Objeto: Contrato de locação de 
manancial de agua potável poço para fornecimento de agua através de 
carro pipa para comunidades rurais Partes Município de Mirandiba e 
MANOEL JOSÉ DOS SANTOS CPF nº 834.124.844-15 Valor 
mensal R$ 4.750,00, prazo até 31/12/24.  
  
EVALDO BEZERRA DE CARVALHO – 
Prefeito.  
 


